
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2024 ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO 

DELLA GESTIONE 2024. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 10:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Erico 

BARACCO Elisabetta 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
Richiamato il D.M. 25 luglio 2023 con cui è stato aggiornato lo schema di 
rendiconto a partire dall’esercizio 2023 e successivi;  
 
Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico 
ed il Stato Patrimoniale”; 
 
Considerato che il Comune di Frabosa Sottana è un ente con popolazione inferiore a 
5000 abitanti ma che ha deciso di tenere la contabilità economico-patrimoniale e 
pertanto applica, con riferimento alla rendicontazione economica patrimoniale, la 
normativa ordinaria contenuta nei diversi provvedimenti legislativi; 
 
Dato atto che il Comune di Frabosa Sottana, avendo una popolazione inferiore a 
5.000 abitanti non procederà all’elaborazione del bilancio consolidato per l’esercizio 
2024; 
 
Richiamato la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 19.02.2025, con cui è 
stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli 
esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 
agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  
 
Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 
del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2024; 
 
Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 
allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 
a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  
 
Visto l’elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo; 

 
Vista inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale, aggiornata con Decreto del Ministero dell’Interno del 04.08.2023, e la 
tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

 
Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal 



Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, come successivamente 
modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
➢ art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base 

dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

➢ art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei 

dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, 

comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”; 

 
Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di 
disporne l’approvazione; 
 
Ritenuto opportuno prendere atto che nella relazione al conto, viene richiamata 
l’attenzione che ai sensi del principio contabile 4/2, si ritiene di eliminare i residui 
attivi relativi ai trasferimenti regionali iscritti nel bilancio al Titolo IV con 
contestuale riduzione della quota accantonata in avanzo di amministrazione e 
iscrizione degli importo eliminati a patrimonio - tra le immobilizzazioni finanziarie 
dell'Ente, nelle more della definizione con Regione Piemonte della liquidazione degli 
importi dovuti; 
 
Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 
30 aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione 
dell'organo di revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione 
entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista 
dal comma 2 dell'articolo 141; 

 
Dato atto che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 2.823.761,45; 

• il fondo di cassa al 31.12.2024 risulta pari ad € 3.028.891,65;  

• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad €. 536.287,66; 

•  lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2024 di € 
10.621.495,35;  

Dato atto che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione 
di competenza 

 
Atteso quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione 
e corredato dal parere del Revisore, sarà depositato e messo a disposizione dei 



componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 
viene esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito 
dal regolamento di contabilità; 

 
Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D. Lgs., 
la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal Responsabile del 
Servizio –BRUNO Rag. Paolo: FAVOREVOLE; 
 
Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
Responsabile del Servizio – BRUNO Rag. Paolo: FAVOREVOLE; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2024, redatto 

secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011, composto da: 

• Conto del Bilancio 

• Stato Patrimoniale  

• Conto Economico  

con i relativi seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 
amministrazione; 

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione; 
b) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 

quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
capitolo; 

c) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
 

2. Di dare atto che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €. 
2.823.761,45; 

• il fondo di cassa al 31.12.2024 risulta pari ad €. 3.028.891,65;  

• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad €. 
10.621.495,35;  

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2024 di 
€. 10.621.495,35; 



 
3. Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 

della gestione 2024, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 
4. Di dare atto che con delibera n. 12 del 19.02.2025 la Giunta Comunale ha 

approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro 

imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 
5. Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al 

comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli 

schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, 

modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

 
6. Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al 

comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli 

schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, 

modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

 
7. Di dare atto che il Comune di Frabosa Sottana, avendo una popolazione 

inferiore a 5000 abitanti, non procederà alla elaborazione del bilancio 

consolidato per l’esercizio 2024. 

 
8. Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a 

disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 

sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non 

inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità, con la 

possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 

 
9. Di disporre che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente 

trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la 

presentazione della relazione di competenza. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge,  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


